国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会 議事概要
（令和元年度 第２回）

○開催日時 ： 令和２年１月１５日（水） 15 時 15 分～16 時 00 分
○開催場所 ： 三田共用会議所
○出席委員
 委員長     川村 英二   弁護士
 委員        久保田 尚   埼玉大学大学院 教授

委員    篠田 友彦  公認会計士
 委員        平林 由希子 芝浦工業大学 教授
                                                          （委員は五十音順）

○議事概要

令和元年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画実施状況（中間報告）

【主な質問及び回答】

□ 講習会等の未受講者に対し、自習済みの報告を求めたとあるが、未受講者全員
から回答があったということで良いか。

 → 未受講者は全員把握できており、全員から自習済みの報告があったものであ
る。

【各委員からの主な意見】
 □ 講習会等について、受講率と受講率を上げるための対策を報告書に記載した方

が分かりやすいのではないか。

  □ 国総研で作成した e ラーニングについて、受講者が正解を認識できるように、
正解と解説を強制的に見て確認するようなシステムに改良できないか。検討して
ほしい。

【総評】
○ 令和元年度コンプライアンス推進計画の中間報告について実施内容は問題なし。引き

続きしっかりと取り組んでいただきたい。